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Anotace

Diplomová práce s názvem Druhá světová válka v Novém Městě nad Metují se

zaměřuje na období od roku 1935 do roku 1945. Největší prostor je věnován

období protektorátu a druhé světové války. Text je rozdělen do čtrnácti kapitol

a každá zpracovává samostatné téma. Práce si klade za cíl zmapovat

každodenní život za války na malém městě. Jsou zde informace o

předválečných poměrech, situaci za válce, o hospodářství nebo kultuře. Velká

část práce se věnuje odboji v Novém Městě nad Metují a obětem války.

Zaměřuje se také na společné soužití Čechů, židů a Němců.

Annotation

The thesis „ The Second World War in Nove Mesto nad Metuji“ puts the main

focus on years 1935-1945. The largem space is devoted to the Second World

War and Protectorate of Bohemia and Moravia. The text is divided into

fourteen chapters, each chapter describes a separate topic. There information

about prewar conditions, war situation, economy or culture. The emphasis is on

resistance in Nove Mesto nad Metuji and victims. The thesis describes also

coexistence od Czechs, Jews and Germans.
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Úvod

„Dnes těžko se nám dýchá. Obloha mezinárodních poměrů evropských států

zatahuje se hrozivými mraky, jež stále houstnou, takže nevíme, co bude zítra.

Svět je v neklidu, temné síly jsou v pohybu. A nad tím vším leží těžká

hospodářská krize, která trvá, nezaměstnanosti neubývá, vývoz průmyslových

výrobků do nedávna tak veliký, se nelepší, snaha po soběstačnosti států, do

nichž jsme až dodneška vyváželi, nás ubíjí. Krise, krise, krise je slyšeti ze všech

stran…Zbrojí se, sny o věčném míru lidstva se rozplývají ve vzduchu jako luzné

vidiny.“
1
Takto zhodnotil svět již v roce 1933 po nástupu Adolfa Hitlera

k moci kronikář Nového Města nad Metují Jan Voborník. Psaní o druhé

světové válce tedy nejde začít 1. zářím 1939, je potřeba sledovat i to, jak

k tomuto obrovskému konfliktu došlo. Proto jsem se rozhodla události již od

roku 1935. V tuto chvíli se atmosféra ve městě začala měnit. Cílem této práce

není sledovat mezinárodní dění jako takové, ale zaměřit se na to, jak válka

zasáhla do každodenního života lidí na malém městě, konkrétně obyvatel

Nového Města nad Metují.

Nové Město nad Metují leží ve východních Čechách nedaleko polské hranice.

Je důležité si uvědomit, že ve 30. letech se tam ale nenacházelo Polsko, nýbrž

Německo. Ve městě nebyla nijak početná židovská komunita, ani počet

německých obyvatel nebyl nijak výrazný. Dá se říct, že všichni zde žili pospolu

bez vážnějších konfliktů. Město se nacházelo v bohatším kraji, nebyla zde

velká nouze o práci. Žilo také čilým kulturním životem.

Práce jsem rozdělila do čtrnácti hlavních kapitol. Každá kapitola zpracovává

jedno hlavní téma, které se dále dělí do menších částí. Snahou je zachytit

všechny oblasti života ve městě. Velkým překvapením pro mě bylo, že toto

období je dosud nezpracované. Při psaní jsem se snažila postupovat od

obecného ke konkrétnímu.

Jako téma bakalářské práce jsem si vybrala konvent Milosrdných bratří

v Novém Městě nad Metují. Jedna kapitola se týkala druhé světové války, a

1
Státní oblastní archiv Náchod (dále jen SOkA Náchod), Fond Archiv města Nové Město nad

Metují, Pamětní kniha Nového Města nad Metují 1907-1933, s. 7
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když jsem hledala potřebné informace, zjistila jsem, že toto téma zpracované

není. Je to velká škoda, protože pamětníků neustále ubývá a historie tak

přichází o cenná svědectví. Také dějiny židů ve městě byly velkou neznámou,

naštěstí se o ně začal zajímat ředitel městské knihovny Mgr. Vladimír Růžička

již před několika lety a v této oblasti dosáhl velkých úspěchů. Proto jsem po

osudech židovské komunity nepátrala důkladněji. Je to již předmětem jeho

bádání. Na náměstí Republiky se nachází památník obětem první a druhé

světové války. Bohužel v případě obětí té druhé se jedná pouze o výčet jmen a

nikdo až na výjimky nevěděl, kdo byl onen člověk a proč zahynul. Tuto historii

je potřeba neustále připomínat, proto se ani na oběti nesmí zapomenout.

Na začátku psaní jsem si položila několik otázek. Začala jsem právě od oné

pamětní desky obětí, proto mě jako první zajímalo, jaké osudy se skrývají pod

jmény. Dále mě zajímal každodenní život ve městě. Další otázka se týkala

německých a židovských obyvatel ve městě, konkrétně toho, kolik jich ve

městě žilo a zda se nakolik se identifikovali s prvorepublikovým

Československem.

Při zpracování tohoto tématu jsem se snažila využít především archivní

dokumenty. Nedílnou součástí byli i pamětníci, kteří se ochotně dělili o své

zážitky. Abych dala možnost povyprávět co nejvíc lidem, uveřejnila jsem

výzvu v Novoměstském zpravodaji. Co se týče knih, válečnou historii města

trochu více objasňují dvě díla. Jedná se ale o informace na několika stranách,

nic obsáhlého. První knihou je dosud nejrozsáhlejší publikace o Novém Městě

nad Metují od Bohumila Dvořáčka s názvem Pohledy do minulosti Nového

Města nad Metují
2
. Druhou knihou je dílo Jiřího Netíka s názvem Z bojů

dělnické třídy a KSČ
3
. Jak již vypovídá název, dílo je to tendenční. Naprosto

neuznává zásluhy jiného odboje než komunistického a celé období je

popisováno optikou tehdejšího režimu. I tak se zde dalo nalézt několik

zajímavých informací. Autor totiž například hovořil s tehdejšími pamětníky.

2
DVOŘÁČEK, Bohumil, Pohledy do minulosti Nového Města nad Metují, Nové Město nad

Metují, 2000, 471 s.
3
NETÍK, Jiří, Z bojů dělnické třídy a KSČ, Nové Město nad Metují, 1971, 117. s.
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Co se týče archivního materiálu, jednoznačně nejužitečnější byly novoměstské

pamětní knihy. Kronikář Jan Voborník (1874-1945) patřil ve 30. letech a

v době okupace k nejváženějším občanům města. Do Nového Města nad

Metují přišel v roce 1927, kdy byl jmenován ředitelem měšťanské školy v ulici

Komenského. V této funkci setrval až do roku 1934, pak odešel na odpočinek.

Psaní městské kroniky převzal v roce 1929. Navázal na práci Jana Klose a

zápisky vedl až do roku 1945, kdy zemřel.
4

Nutno říct, že jeho záznamy jsou opravdu výjimečné. Kroniky mají rejstřík a

jsou vedeny tematicky. Lze v nich tedy nalézt např. oddíl počasí, rozmanitosti,

stavby atd. Kromě toho jsou zde chronologicky zaznamenány všechny události.

Často také přímo přepisoval slova jednotlivých lidí. Události popisoval dost

podrobně, což je při zkoumání určitých témat výhodné. Do zápisků promítá své

hodnocení a svůj pohled na svět (kdy je znát, že už je ze starší generace).

Jediné, co by se mu dalo vytknout, je jeho antisemitismus. Pro období druhé

světové války je velkým přínosem, že události zapisoval tajně a tudíž mohl psát

pravdivě a nemusel se zavděčovat okupační moci. Za okupace musely být

všechny pamětní knihy předány do Prahy, protože svým obsahem

nevyhovovaly tehdejšímu zřízení. Jan Voborník však dění ve městě zachytil

v pěti sešitech, které měl schované doma. V roce 1943 mu zemřela manželka a

on na 6 týdnů záznamy nepsal. Její smrt ho velmi zasáhla a celý rok 1943 tedy

není tak podrobně popsaný jako ostatní. Občas zapsal i různé fámy nebo klepy,

které po městě kolovaly a často různé instituce aktivně obcházel právě za

účelem získání co nejvíce informací. Voborník zemřel brzo po skončení války

a psaní městské kroniky bylo obnoveno až v roce 1952, kdy se ho ujal Bohumil

Dvořáček. Ten zapsal dobu 1945-1951 zpětně. Tato kronika je již psána

v budovatelském duchu.

Kronika obce Vrchoviny už je psaná jiným stylem. Kronikář Ladislav

Chaloupka se psaní vzdal v roce 1937 a události let 1938-1945 byly

dopisovány až po válce. Nemají tedy tak velkou výpovědní hodnotu, jako

kdyby byly zaznamenány v průběhu. Jistě také prošly nějakou formou cenzury.

4

[…]


ještě zpráva v Morseově abecedě, která ale nebyla rozluštěna. Gestapo dostalo

zprávu.
975

Rok 1941

Novoměstský okresní soudce Morávek, jehož bratr byl zatčen během

studentských demonstrací v Praze, je v poslední době často viděn ve

společnosti Židů Kohna, Šidlofa a Steinera.
976

V Novém Městě nad Metují byli viděni Češi, kteří se zdravili zdviženýma

rukama a s prsty ve tvaru „V“.
977

20. 7. v noci byly po městě rozšířeny letáky se sovětskou hvězdou.
978

Dva Češi dostali výhružné dopisy od tzv. „Benešovy mafie.“, ve kterých bylo

popsáno vyúčtování s fašistickými zrádci.
979

971

NA, fond 114, sign. 114-303-2, karton 307, denní zpráva SD z 13. 11. 1940
972

NA, fond 114, sign. 114-303-2, karton 310, denní zpráva SD z 6. 2. 1940
973

NA, fond 114, sign. 114-303-2, karton 314, denní zpráva SD z 7. 3. 1940
974

NA, fond 114, sign. 114-303-2, karton 314, denní zpráva SD z 4. 4. 1940
975

NA, fond 114, sign. 114-303-2, karton 314, denní zpráva SD z 30. 4. 1940
976

NA, fond 114, sign. 114-307-2, karton 306, denní zpráva SD z 16. 1. 1941
977

NA, fond 114, sign. 114-302-6, karton 300, denní zpráva SD z 19. 7. 1941
978

NA, fond 114, sign. 114-302-6, karton 300, denní zpráva SD z 22. 7. 1941
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V souvislosti s letními hosty ve městě začalo bujet ve zvýšené míře pašování a

černý trh.
980

5. 9. házeli dva čeští učni kusy asfaltu na dva německé vojáky. Oba mladíky

zdrželi četníci.
981

Kurzy němčiny na okresním úřadě v Novém Městě nad Metují byly

navštěvovány velmi málo. Nikdo se nestará o to, zda jsou kurzy navštěvovány,

či nejsou.
982

27. 11 kolem 23. hodiny byla přestřižena brzdová hadička u vagónu 429374

vlaku, který mířil do Říše.
983

Rok 1942

14. 1. zachytil německý voják, který jel ve vlaku do Nového Města nad Metují,

poznámku, která vyklouzla dosud neznámému Čechovi. Stálo tam „Ruští kozáci

zajali 11 divizí. Utečte, nebo jste ztraceni.“
984

V Hradci Králové se mluví o tom, že v okolí Nového Města nad Metují přistálo

dvanáct parašutistů.
985

V Novém Městě nad Metují vydalo NG výzvu, aby každý člen podepsal

prohlášení o věrnosti. Kdo by to odmítl, bylo mu vyhrožováno disciplinárním

řízením. V souvislosti s tím byla rozšířena fáma, že ti, kdo se této akce nebudou

účastnit, budou zastřeleni.
986

V Novém Městě nad Metují a okolí se rozmáhá od letních hostů (převážně

učitelů a profesorů) to, že své denní procházky využívají především ke

979

NA, fond 114, sign. 114-302-5, karton 300, denní zpráva SD z 9. 9. 1941
980

NA, fond 114, sign. 114-302-5, karton 300, denní zpráva SD z 11. 9. 1941
981

NA, fond 114, sign. 114-302-5, karton 300, denní zpráva SD z 13. 9. 1941
982

NA, fond 114, sign. 114-306-4, karton 305, denní zpráva SD z 15. 9. 1941
983

NA, fond 114, sign. 114-306-4, karton 305, denní zpráva SD z 1. 12. 1941
984

NA, fond 114, sign. 114-306-3, karton 307, denní zpráva SD z 23. 1. 1942
985

NA, fond 114, sign. 114-308-4, karton 313, denní zpráva SD z 3. 12. 1942
986

NA, fond 114, sign. 114-308-2, karton 307, denní zpráva SD z 2. 7. 1942
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„křečkování“. To vzbuzuje nelibost mezi německými a částečně i českými

rolníky.
987

Předseda místní organizace Vlajka Herzig se vyjádřil, že kdyby byly české

úřady bdělé, mohl být zabavený židovský majetek v českých rukách a ne

v německých.
988

Rok 1943

Na hřbitově v Novém Městě nad Metují je zaměstnaný jako hrobník jeden

bývalý voják, německý invalida. Byl však minulým vedením města vyhozený.

Invalida se obrátil na německý úřad v Hradci Králové a ten ho v jeho funkci

potvrdil. Ve městě začal být známý jako „německý křikloun“ a spousta Čechů

si nepřála, aby pečoval o jejich rodinné hroby.
989

V okolí Nového Města nad Metují se objevil nový fenomén a to velký počet dětí,

které se narodily nezletilým rodičům. V Novém Městě se vdávají již

šestnáctileté dívky a osmnáctiletí chlapci, aby se tímto způsobem vyhnuli práci

v Říši.
990
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 NA, fond 114, sign. 114-314-3, karton 307, denní zpráva SD z 23. 7. 1942
988

NA, fond 114, sign. 114-308-4, karton 307, denní zpráva SD z 19. 3. 1942
989

NA, fond 114, sign. 114-308-4, karton 309, denní zpráva SD z 26. 8. 1943
990

NA, fond 114, sign. 114-308-3, karton 300, denní zpráva SD z 18. 12. 1943
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Obrazové přílohy

1. Ruští partyzáni na Krahulčím

2. Pomocná bezpečnostní skupina
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3. Květen 1945

4. Farář Anton Rührich
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5. Proud německých zajatců vedených Krčínem

6. Uprchlíci v roce 1945
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7. Rudá armáda ve městě

8. Obnova správy, uprostřed Bedřich Augustin
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9. Vyhořelý hotel Rambousek

10. Německá armáda u zasypaného vlaku