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Celkové hodnocení (slovně)

Cílem diplomové práce Lucie Koudelkové bylo zpracovat život a události

v Novém Městě nad Metují v letech 1935 - 1945. Tento cíl, který vyplývá ze zaměření

práce uvedeného autorkou v anotaci. To je v mírném rozporu s názvem práce „ Druhá

světová válka v Novém Městě nad Metují“. V úvodu autorka uvádí, že cílem práce je

zaměřit se na dopad války na každodenní život obyvatel Nového Města nad Metují a

zdůvodňuje zasazení této problematiky do kontextu s obdobím druhé poloviny 30. let

minulého století. V této souvislosti je nutné konstatovat, že autorka období protektorátu,

kterému věnuje největší pozornost, zdařile zasadila do širšího kontextu předválečného

období, dějin všedního dne a českoněmeckých vztahů v uvedeném regionu. Jedná se o

tematiku velice složitou a rozsáhlou, založenou na existenci a dostupnosti literatury,

pramenů a výpovědích pamětníků. Práci tvoří 16 kapitol včetně Úvodu a Závěru a je

doplněna poznámkovým aparátem, seznamem použitých pramenů, a literatury,

nepublikovaných zdrojů, internetových zdrojů v jazyce českém a německém a přílohou.

V úvodu se autorka věnovala i rozboru pramenů a literatury. V další kapitole se věnuje

životu v letech 1935 – 1939. V dalších kapitolách se věnuje období protektorátu do roku

1944, konci války a situaci po válce, Rusům v osadě Krahulčí, válečnému hospodářství,

německému a židovskému obyvatelstvu, konventu milosrdných bratří v období války,

školství, kultuře a sportu, německé bezpečnostní službě, odboji a obětem války.

Lepšímu pochopení problematiky by prospělo přehodnotit pořadí jednotlivých kapitol.

Např. poválečné období zařadit na konec tohoto bloku. Hlavní pozornost klade na

období protektorátu, v němž nás seznamuje nejen s odbojovou činností a válečnými

událostmi, ale věnuje se i kulturnímu a spolkovému životu a školství. Drobným

nedostatkem práce, která je prosta pravopisných chyb, je několik nepřesností

vyplývajících ze snahy o zjednodušení. Např. „KSČ byla oficiálně rozpuštěna již 27.

12., její postoj k obraně státu se měnil již po VII. Kongresu Kominterny v roce 1935 a

současně by bylo správné zmínit postoj jejího vedení k válce po podpisu paktu o

neútočení v roce 1939“. Diplomová práce je založena na práci s literaturou, prameny a

svědeckými výpověďmi pamětníků. Autorka dokázala dostatečnou schopnost s nimi

pracovat. Konkrétní údaje jsou doloženy bohatými citacemi a poznámkový aparát je v

práci zařazován průběžně. Práce Lucie Koudelkové splnila i přes uvedené připomínky

všechny požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.
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